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Förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden beviljar bidrag till utomstående organisationer med 

sammanlagt 231 000 kronor i enlighet med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
2. Nämnden avsätter 10 000 kronor för annonsering och tryckning av broschyr 

om föreningarnas väntjänst och träffpunkter. 
3. Nämnden uppdrar åt stadsdelsdirektören att fördela resterande 84 000 kronor 

till ansökningar som inkommer senare under året. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ulla Thorslund 
stadsdelsdirektör Ingrid Friberg  Per-Ove Mattsson 
 avdelningschef                    avdelningschef 
   
 
 
Sammanfattning 
Stadsdelsnämnden har för 2010 beslutat att avsätta 325 000 kronor för bidrag till 
utomstående organisationer. Ansökningstiden gick ut den 6 april 2010. Totalt 17 
ansökningar om sammanlagt 360 016 kronor har lämnats in.  
 
I detta ärende föreslår förvaltningen att 231 000 kronor fördelas till föreningarna 
och att 10 000 kronor används för annonsering med mera. Förvaltningen föreslår 
att stadsdelsdirektören får i uppdrag att fördela resterande 84 000 kronor utifrån 
ansökningar som inkommer senast den 30 november 2010. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för äldre.   
 
Stadsdelsnämndens föreningsbidrag 
Enligt stadsdelsnämndens riktlinjer för bidrag till utomstående organisationer kan 
bidrag beviljas till frivilligorganisationer som bedriver verksamhet inom 
stadsdelsområdet för äldre, personer med funktionsnedsättning, psykisk ohälsa, 
missbruk eller socialt utanförskap. Ekonomiska föreningar, bolag och enskilda 
personer beviljas inte stöd. De bidragssökande organisationerna ska i principiella 
frågor ha en inriktning som ligger i linje med stadens policy och aktiva 
förhållningssätt. 
 
Bidragsgivningens syfte är att stödja och stimulera stadsdelsområdets invånare att 
i organiserade former engagera sig i frivilligt socialt arbete. Verksamheten ska 
utgöra ett komplement till stadsdelsförvaltningens egna insatser, vara 
individstödjande och aktiverande. Även de som inte är medlemmar i 
organisationen ska kunna ta del av verksamheten. Exempel på verksamhet är 
väntjänst med ledsagning, trygghetsringningar eller annan praktisk hjälp. 
Uppsökande verksamhet uppmuntras. Andra insatser kan till exempel vara 
aktivering, resor för personer med rullstol eller rollatorer eller social samvaro i 
nykter miljö. 
 
Bidraget kan sökas som grund-/föreningsbidrag med 7 kronor per medlem eller 
som tilläggs-/aktivitetsbidrag för föreningens verksamhet. För 2010 har 
stadsdelsnämnden avsatt 325 000 kronor för bidrag till utomstående 
organisationer. Ansökningstiden gick ut den 6 april 2010. 
 
Förvaltningens förslag 
17 föreningar har inkommit med ansökan om bidrag om sammanlagt 360 016 
kronor. Av de sökande är sju pensionärsföreningar, två organisationer fär personer 
med funktionsnedsättning, tre hobbyföreningar, två traditionella frivilligorganisa-
tioner som har verksamhet i flera stadsdelsområden, två organisationer som 
bedriver verksamhet för personer med missbruk eller socialt utanförskap samt en 
grannstödsförening.   
 
Alla föreningar för inte statistik över sin verksamhet och har därför inte heller 
kunnat bifoga statistikuppgifter för 2009. Dessutom verkar det råda viss osäkerhet 
om uppdelningen i grund- och aktivitetsbidrag. En del föreningar som är 
berättigade till grundbidrag har inte sökt det. Förvaltningens bedömning grundar 
sig därför på hur väl ansökan stämmer överens med riktlinjerna samt på hur 
verksamheten har bedrivits under förra året enligt inlämnad verksamhetsberättelse 
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för 2009. Det är den verksamhet som även riktar sig till andra än de egna 
medlemmarna som berättigar till aktivitetsbidrag. En viktning har gjorts av de 
olika typerna av verksamhet i förhållande till behoven hos föreningens målgrupp. 
Således renderar till exempel väntjänst högre bidrag än aktiviteter inom 
målgruppen äldre, medan aktiviteter värderas högre i målgruppen personer med 
funktionsnedsättning, psykisk ohälsa eller socialt utanförskap.  
 
Förvaltningen föreslår i detta ärende att nämnden beviljar bidrag med 231 000 

kronor, varav 158 600 kronor för äldre och 72 400 kronor för personer med 
funktionsnedsättning och psykisk ohälsa. Förslaget till fördelning framgår i det 
följande och av tjänsteutlåtandets bilaga. Därutöver föreslås 10 000 kronor 
avsättas för annonsering och tryckning av broschyr om föreningarnas väntjänst 
och träffpunkter. 
 
Nämndens föreslås vidare uppdra åt stadsdelsdirektören att fördela resterande     
84 000 kronor till ansökningar som inkommer senast den 30 november i år. 
 
Pensionärsföreningarna 
Pensionärsföreningarna bedriver mötesverksamhet och andra aktiviteter för sina 
medlemmar. Även resor ordnas, i vissa fall särskilt för personer med rörelsehinder 
som har svårt att delta i den vanliga reseverksamheten. Föreningarna besöker 
också sjuka och uppvaktar vid högtidsdagar. Studier och även väntjänst, det vill 
säga trygghetsringningar, ledsagning och annan praktisk hjälp, är tillgänglig även 
för icke-medlemmar i de flesta föreningarna. En aktivitet som verkar öka är 
friskvård eller motionsverksamhet.  
 
För pensionärsföreningarnas målgrupp är behoven av hjälp i vardagen stora. 
Därför värderas föreningarnas insatser i form av väntjänst, ledsagning och annan 
praktisk hjälp högre än andra insatser för gruppen äldre förutsatt att insatserna ges 
även till andra än de egna medlemmarna. Äldre med omfattande funktionsnedsätt-
ningar har svårt att delta i föreningarnas omfattande reseverksamhet. Bidrag ges 
därför till merkostnader som är föranledda av att personer med rullstol eller 
rollatorer kan följa med på resan. Däremot utgår bidrag inte till eventuell förtäring 
eller inträdesavgifter.  
 
Bidrag till arvoden till dem som är engagerade i föreningarnas kontaktverksamhet 
eller väntjänst utgår inte heller, däremot kan föreningarna få bidrag för kostnads-
utlägg i samband med ledsagning och trygghetsringning. För uppvaktningar ges 
inte bidrag men fester eller annan uppmuntran för hjälparna kan berättiga till 
bidrag.  
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Bidrag kan utgå till fysisk, intellektuell samt konstnärlig eller hantverksmässig 
aktivering. En stor del av den aktiveringen som föreningar bedriver är riktad till 
friska pensionärer. Det är rimligt att en egenavgift tas ut för dessa aktiviteter. Vissa 
aktiviteter som till exempel studiecirklar genererar också bidrag från 
studieförbunden.  
 
PRO Farsta Centrum söker bidrag med sammanlagt 15 000 kronor (grundbidrag 
samt aktivitetsbidrag) för väntjänst, friskvård som till exempel pingis, stavgång, 
boule, intellektuell aktivering som till exempel studiecirklar i data mm, resor, 
uppsökande verksamhet och social samvaro. I föreningens lokal bedriver PRO 
Farsta Centrum en mängd olika aktiviteter samt öppet hus för icke- medlemmar. 
Lokalen är handikappanpassad. Föreningen bedriver väntjänst för medlemmar och 
icke-medlemmar och utför uppdrag under ca 7 timmar varje vecka. PRO Farsta 
Centrum har en sånggrupp ”Mimosa – melodi” som underhåller på flera 
äldreboenden. Under 2009 Föreningen är berättigad till grundbidrag för 633 
medlemmar = 4 431 kronor. PRO Farsta föreslås få bidrag med sammanlagt 13 
000 kronor.   
 
PRO Farsta Strand söker grundbidrag med 2 856 kronor och aktivitetsbidrag 
med 26 000 kronor för två resor med liftbuss, väntjänst, fest för frivilligarbetare 
samt friskvård och gymnastik. Föreningen bedriver ledsagning och hembesök som 
tillsammans med uppvaktningar har uppgått till 126 tillfällen under 2009. 
Kontaktombuden har tillsammans lagt ned 232 timmar för detta arbete. Under 
2009 genomfördes två resor för personer med rullstol eller rollatorer. Vid den ena 
av dessa resor deltog 32 personer och vid den andra 39 personer. Inför resorna har 
föreningen uppsökande verksamhet till personer med störst behov av dessa resor. 
Föreningen är berättigad till grundbidrag för 408 medlemmar = 2 856 kronor. PRO 
Farsta Strand föreslås få bidrag med sammanlagt 19 000 kronor. 
 
PRO Hökarängen söker bidrag med sammanlagt 20 000 kronor (grundbidrag och 
aktivitetsbidrag) för bussutflykt för besökare i Emma, friskvård, studiecirklar, 
öppet hus, tisdagscafé under sommaren, kontaktverksamhet och väntjänst. Förra 
årets bussutflykt för besökare i Emma hade 36 deltagare.  Föreningen hade öppet 
hus nio gånger 2009 och under sommaren hade tisdagscaféet sammanlagt 265 
besök. Icke-medlemmar kan få del av den ledsagning och de hjälpinsatser som 
föreningen bedriver, delta i den sociala samvaron samt olika typer av aktivering. 
Inom väntjänsten genomfördes 39 enskilda besök, besök på bland annat vård- och 
omsorgsboenden samt telefonsamtal (20 timmar). Varje jul delar PRO Hökarängen 
ut julblommor till boende på vård- och omsorgsboenden. Föreningen är berättigad 
till grundbidrag för 279 medlemmar = 1 953 kronor. PRO Hökarängen föreslås få 
bidrag med sammanlagt 17 000 kronor.   
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PRO Sköndal söker grundbidrag med 1 600 kronor och aktivitetsbidrag med  
32 000 kronor för kontaktverksamhet (väntjänst), studieverksamhet, 
friskvårdsprogram, sommaraktiviteter samt utomhusboule. Många är engagerade i 
väntjänstverksamheten som under 2009 bland annat utförde hjälp med ledsagning 
och hembesök i 161 timmar samt 491 timmar telefonsamtal. Väntjänsten vänder 
sig även till icke-medlemmar. PRO Sköndal bedriver uppsökande genom en 
satsning på nya 67-åringar inom Sköndal genom hembesök, telefonsamtal samt 
brev.  Föreningen har öppet hus på torsdagar kl 10-16. Föreningen är berättigad till 
grundbidrag för 288 medlemmar =  2 016 kronor. PRO Sköndal föreslås få bidrag 
med sammanlagt 17 000 kronor. 
 
PRO Tallkrogen-Gubbängen söker grundbidrag för 406 medlemmar och 
aktivitetsbidrag med 32 000. De bedriver uppsökande verksamhet, väntjänst, 
ledsagarservice och genomför utflykter (12 utflykter med sammanlagt 395 
deltagare under 2009). Kontaktombuden inom föreningens väntjänst har under 
2009 utfört uppdrag under 168 timmar och haft 374 kontakter per telefon. En 
utflykt med liftbuss genomfördes under 2009 med 40 deltagare. Uppvaktning sker 
av de som fyller 80 respektiver 90 år samt i jultid av de som är ensamma. 
Föreningen erbjuder aktiviteter som till exempel stavgång, tai chi, styrketräning 
och sånggrupp. Föreningen är berättigad till grundbidrag för 406 medlemmar =    
2 842 kronor. PRO Tallkrogen-Gubbängen föreslås få bidrag med sammanlagt 
15 000 kronor.  
 
SPF Farsta söker grundbidrag med 6 818 kronor och aktivitetsbidrag med  
8 000 kronor för aktivering i form av bland annat promenader, studiecirklar, dans, 
boule, golf, bridge, månadsträffar, utflykter, resor, sångkör samt väntjänst. Icke-
medlemmar kan ta del av föreningens väntjänst, ledsagning, aktivering och social 
samvaro. Föreningen bedriver telefonjour 2 timmar varje vecka och rådgivning 2 
timmar varje vecka. Föreningen har gruppen Ringblommorna som varje vardag 
ringer trygghetsringningar till ensamma pensionärer. Föreningen är berättigad till 
grundbidrag för 676  medlemmar = 4 732 kronor. SPF Farsta föreslås få bidrag 
med sammanlagt 12 000 kronor.  
 
SPF Sköndal söker bidrag med 7 000 kronor för väntjänst och merkostnader vid 
utfärder med rörelsehindrade personer. Icke-medlemmar kan ta del av föreningens 
väntjänst, ledsagning, aktivering och social samvaro. Föreningen har inte under 
2009 fört statistik över utförda aktiviteter som väntjänstuppdrag, med 
motiveringen att det är en frivillig och individuell tjänst som inte behöver 
redovisas tidsmässigt. Föreningen är berättigad till grundbidrag för 357 
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medlemmar = 2 299 kronor. SPF Sköndal föreslås få bidrag med sammanlagt 
7 000 kronor.  
 
Stödorganisationer för personer med funktionsnedsättning  
Organisationerna bedriver mötesverksamhet och erbjuder sysselsättning, social 
samvaro och resor för sina medlemmar. Icke-medlemmar är välkomna till 
föreningarna som också sprider information om sin verksamhet. Därutöver 
bedriver föreningarna intressepolitisk verksamhet. I stort sett alla aktiva har egna 
funktionsnedsättningar. Det är därför inte aktuellt för föreningarna att bedriva 
vanlig väntjänst. Föreningarna erbjuder dock råd och stöd.  
 
Bidrag från stadsdelsnämnden kan användas till sådan verksamhet som är ett 
komplement till förvaltningens egna insatser samt är individstödjande och 
aktiverande, inte till den intressepolitiska verksamheten. Det kan ofta vara svårt 
för personer med funktionsnedsättningar att delta i allmänna aktiviteter i samhället 
på grund av brister i tillgänglighet eller bemötande eller på grund av 
funktionsnedsättningen. Därför har stödorganisationernas aktiviteter stor betydelse 
för målgruppen och värderas också högre än väntjänstinsatser för denna målgrupp.   
 
DHR Söder om Söder söker bidrag med 15 000 kronor för merkostnaden för 
resor och utflykter för personer med rullstol och träffar av social karaktär med 
kulturinslag. Under 2009 genomfördes bland annat fem dagsresor med buss, tre 
lunchresor, sommaraktiviteter och sju lördagscaféer med samvaro, musik och 
enklare förtäring. Vid varje tillfälle deltog ca 60 personer. Det arrangerats även 
åtta båtresor till Åland. Icke-medlemmar är välkomna och får ta del av den 
väntjänst som föreningen bedriver. Föreningen har 250 medlemmar varav 25 är 
bosatta i Farsta stadsdelsområde. Föreningen är berättigad till grundbidrag för 25 
medlemmar = 175 kronor. Föreningen föreslås få bidrag med sammanlagt 12 000 
kronor. 
 
RSMH Söder om Söder söker bidrag med 60 000 kronor för öppen verksamhet, 
studiecirklar i bland annat måleri, sång, yoga, data och foto samt för kollo och 
utflykter. Föreningen vänder sig till personer med psykisk funktionsnedsättning. 
Målet för verksamheten är social samvaro och trivsel och att bryta isolering 
genom de olika studiecirklarna och aktiviteterna. Föreningen bedriver även utökad 
verksamhet för kvinnor i form av studiecirklar. Verksamheten bedrivs i 
föreningens lokaler som har öppet kl 13-21 måndag-fredag. Sommarkollo samt en 
sommarutflykt anordnades under 2009. Föreningen har 141 medlemmar varav 52 
är bosatta i Farsta stadsdelsområde. Föreningen når ut till många personer i 
området genom sin öppna verksamhet och har ett nära och aktivt samarbete med 
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förvaltningens socialpsykiatriska enheter. Föreningen föreslås få bidrag med 
sammanlagt 55 000 kronor. 
 
Hobbyföreningar 
Fyra föreningar har ansökt om bidrag. Enskede Gårds Hobby ägnar sig åt träslöjd. 
Farsta Pensionärers Bridgeklubb spelar bridge två gånger i veckan. Gubbängens 
Fritidsträdgårdar ägnar sig åt trädgårdsarbete.  
 
Enskede Gårds Hobby har ansökt om 2 000 kronor i grundbidrag och 2 000 
kronor i aktivitetsbidrag att täcka kostnader för klubbaktiviteter, telefon- och 
portokostnader samt kostnad för informationsbroschyr. Man bedriver aktivering 
och social samvaro. Föreningen har 29 medlemmar varav 19 är bosatta i Farsta 
stadsdelsområde. Föreningen är berättigad till grundbidrag för 17 medlemmar = 
119 kronor. Föreningen föreslås få bidrag med sammanlagt 1 200 kronor.  
   
Farsta Pensionärers Bridgeklubb har ansökt om 1 200 kronor i aktivitetsbidrag 
för bridgespel, utflykt och avslutningsfest med prisutdelning. Man ägnar sig åt 
aktivering och social samvaro. Föreningen har 36 medlemmar varav 32 är bosatta i 
Farsta stadsdelsområde. Föreningen är berättigad till grundbidrag för 32 
medlemmar = 224 kronor. Föreningen föreslås få bidrag med sammanlagt 1 300 
kronor. 
 
Gubbängens fritidsträdgårdar har ansökt om 700 kronor i grundbidrag och 
5 000 kronor i aktivitetsbidrag. Föreningen är öppen för alla trädgårdsintresserade 
och erbjuder aktivering och social samvaro. Föreningen söker bidrag för öppet 
hus- dagar med visning av koloniområdet. Föreningen kan även erbjuda trädgårds- 
rådgivning och kurser. En bussutflykt för seniorer i Farsta planeras i samverkan 
med Farsta stadsdelsförvaltning i sommar. Föreningen är berättigad till 
grundbidrag för 92 medlemmar = 644 kronor. Föreningen föreslås få bidrag med 
sammanlagt 2 700 kr. 
 
Frivilligorganisationer 
Frivillig väntjänst  söker aktivitetsbidrag med 10 000 kronor för väntjänst, stöd 
och sällskap till äldre, personer med funktionsnedsättning och ensamma. 
Föreningen ägnar sig åt väntjänst, ledsagning, social samvaro. Information om 
verksamheten sprids bland annat genom biståndshandläggare, stadsdelsförvalt-
ningens uppsökande verksamhet, distriktssköterskor, hemtjänstpersonal samt 
genom informationsbroschyr. Verksamheten är omfattande och bedrivs i flera 
stadsdelsområden. Föreningen har ca 90 frivilliga medarbetare. Sammanlagt 
utfördes ca 1000 uppdrag under 2009 till sammanlagt 275 personer varav 42 
riktade sig till boende i Farsta stadsdelsområde. Föreningen har visserligen 
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medlemmar, men verksamheten är på intet sätt riktad till medlemmarna varför det 
inte är aktuellt med grundbidrag. För bidragsberättigad verksamhet föreslås 
föreningen tilldelas 9 000 kronor för 2010.  
 
Röda Korskretsen i Farsta, Enskede-Årsta och Skarpnäck söker bidrag med 
50 000 kronor, varav 20 000 kronor avser grundbidrag och 30 000 kronor 
aktivitetsbidrag. Föreningen utför bland annat ledsagarservice, har telefonjour, 
väntjänst, stöd åt anhörigvårdare, uppsökande verksamhet, social samvaro, social 
verksamhet med sopplunch och qigong. Föreningen bedriver öppen verksamhet i 
form av rådgivning av rödakorsvärdar och öppet hus. Rödakorsvärdarna har under 
2009 utfört frivilliginsatser under sammanlagt 1300 timmar i Enskede-Farsta. 
Föreningen får bland annat kontakt med behövande genom hemtjänst och 
äldreboenden. Röda korsets telefonjour i Farsta håller öppet kl 10-12 måndag-
torsdag. Föreningen har 1650 medlemmar varav ca 900 bosatta i Farsta 
stadsdelsområde. Föreningen är berättigad till 6 300 kronor i grundbidrag. 
Sammanlagt föreslås Röda Korskretsen Farsta, Enskede-Årsta och Skarpnäck få 
bidrag med 40 000 kronor. 
 
Grannstöd Farsta söker grundbidrag om 10 000 kronor och aktivitetsbidrag om 
10 000 kronor för bensinkostnader, framtagande av folder, informationsmaterial 
för boende i Farsta, utbildning och telefonkostnader. Grannstödspatrullen är en 
verksamhet, där frivilliga personer boende inom Farsta kör en av Folksam 
sponsrad bil. Grannstöd erbjuder sig att skjutsa personer till och från till exempel 
centrum om personen är otrygg och inte vill åka själv. Målet med verksamheten är 
att samverka mot brott, skapa en trygg miljö för Farstabor (särskilt för 
pensionärer). Föreningen bifogar ingen statistik från 2009 då dessa aktiviteter har 
startats upp i mindre skala från mars 2010. Föreningen får bland annat kontakt 
med personer genom brottsofferjouren. Föreningen är berättigad till grundbidrag 
för 50 medlemmar = 350 kronor. Grannstöd Farsta föreslås få sammanlagt 4 400 
kronor i bidrag till framtagande av folder/ informationsmaterial om föreningens 
verksamhet som kan spridas till äldre personer i Farsta. 
 
Träffverksamheter för personer med missbruk eller socialt utanförskap samt 
stöd till anhöriga  
Kamratföreningen Klubb 10 söker bidrag med 20 000. Föreningens målgrupp är 
personer som har eller har haft alkoholproblem samt personer med lättare psykiska 
problem. Man söker bidrag för aktiviteter såsom utflykter för medlemmar. 
Föreningen erbjuder väntjänst, praktisk hjälp och social samvaro. Målet för 
verksamheten är hjälp att komma ifrån missbruk och ensamhet. Föreningen har ca 
56 medlemmar varav 45 är bosatta i Farsta stadsdelsområde.  Föreningens lokaler 
är öppna varje vecka måndag till fredag under dagtid samt kvällar på tisdagar och 
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torsdagar. Kamratföreningen Klubb 10 har 25 besökare varje dag varav 10 inte är 
medlemmar. Föreningen är berättigad till grundbidrag för 45 medlemmar = 350 kr 
och föreslås få bidrag om sammanlagt 5 400 kr. 
 
ATMISS Föreningen Anhöriga Till Missbrukare  
Föreningen söker aktivitetsbidrag med 20 000 konor till ett sommarläger för 
utsatta barn och ungdomar på Gålö. Verksamheten riktar sig till anhöriga och 
närstående till missbrukare/beroende. Mål med verksamheten är att medverka till 
stöd i missbrukarfamiljer, anordna samtalsgrupper, stödverksamhet, kurser samt 
olika aktiviteter. Föreningen har totalt 75 medlemmar och 25 av dessa är bosatta i 
Farsta stadsdelsområde. Föreningen anger att man bedriver väntjänst, ledsagning 
olika typer av aktivering, social samvaro och uppsökande verksamhet. Öppen 
verksamhet bedrivs i form av telefonjour, rådgivning, öppet hus ca en gång i 
veckan samt öppna föreläsningar. Under 2009 genomfördes 13 öppna 
föreläsningar, 49 enskilda samtal samt ca 200 kontakter per e-post och telefon.  
Förvaltningen har sedan tidigare både intern och extern väletablerad och 
strukturerad verksamhet för anhöriga till missbrukare. Förvaltningen föreslår 
därför att ansökan från ATMISS avslås. 
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